OT3ONV.LNVS FLNOW 1d INNNOD — FTVOTT FHOTVA VZNIS VOINOH L1373 VAINVLS

CITTA DI MONTE SANT’ANGELO

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 241 DEL 27/11/2009

Oggetto:

BILANCIO DI PREVISIONE 2009 - VARIAZIONE N. 5

L'anno duemilanove, addi ventisette del mese di novembre alle ore 12.00, nella Casa comunale di
Monte Sant'Angelo.

In seguito a regolare invito si ¢ riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea
Ciliberti e nelle persone dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE
CILIBERTI DOTT. ANDREA SINDACO SI
DI BARI Prof. Donato Vice Sindaco SI
CIUFFREDA Sig. Domenico Assessore SI
GRANATIERO Dott. Giovanni Assessore SI
DI IASIO Ing. Antonio Assessore SI
LAURIOLA Arch. Andrea Assessore SI
FEROSI Avv. Michele Assessore SI
TARONNA Sig. Donato Assessore SI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele
Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000).

Constatata la legalita dell’adunanza, il Sindaco sottopone largomento indicato in oggetto
all’approvazione della Giunta comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole

Monte Sant’Angelo, 1i 27/11/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Dott. Pasquale Rinaldi

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.Igs 18/8/2000, n.
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole

Monte Sant’Angelo, 1i 27/11/2009 IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dott. Pasquale Rinaldi

Pagina 1/1




CITTA DI MONTE SANT’ANGELO

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco che riferisce che occorre provvedere, in virtu delle diverse comunicazioni
effettuate dai responsabili dei settori, alla variazione del bilancio del corrente esercizio per sopravvenute esigenze
dovute a maggiori e/o minoti entrate e spese per l'esercizio cotrente, di cui solo alcune comunicazioni sono state
prese in considerazione e precisamente:

- I Ministero dell’Interno - Ditezione centrale della finanza locale, con comunicato del 30 ottobre ha disposto il
pagamenti a titolo di reintegro del contributo ordinario dell'esercizio 2008, per la differenza tra il taglio operato
nell'anno 2008 ai sensi delle disposizioni di cui al dectreto legge n. 262/2006 e la certificazione presentata dal
comune (fabbricati ex rurali) importo assegnato euro 174.003,02;

- 11 Ministero dell’Interno - Direzione centrale della finanza locale, con comunicato del 17 novembre fa presente
che ¢ stato disposto il pagamento per il reintegro della riduzione operata nell’anno 2008 a seguito dall’attuazione
delle disposizioni dell’articolo 2, commi da 23 a 31, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (c.d.“Costi della
politica”) importo assegnato euro 29.686,75;

- II Ministero dell’Interno Direzione centrale della finanza locale con comunicato del 19 novembre 2009 ha
rideterminato le spettanze per gli anni 2008 e 2009 concernenti il rimborso dell’I.C.I. da abitazione principale
sulla base delle effettive disponibilita finanziarie dello Stato. Tale rideterminazione comporta una riduzione dello
stanziamento trasferimento Stato 1.C.I. abitazione principale 2009 di euro 67.975,84 ed un debito nei confronti
dello Stato, per I'anno 2008 di euro 72.449,10 con una decurtazione totale di euro 140.424,94.

- 11 Ministero del’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare — Direzione generale per la Salvaguardia
ambientale ha ammesso a finanziamento un progetto per la“Promozione della mobilita ciclistica attraverso la
creazione di reti urbane dedicate, dell’intermodalita tra bici ed il treno e i mezzi di trasporto pubblico in forma
associata con il Comune di Manfredonia per cui occorre trasferire a quest’ultimo la somma di euro 100.000,00
per il cofinanziamento gia previsto in bilancio — utilizzo avanzo di amministrazione - come intervento diretto
dell’Ente;

- la Regione Puglia con determinazione del dirigente servizio programmazione sociale e integrazione
sociosanitaria del 15. 10. 2009, n. 111, pubblicata sul B.U.R.P. del 20. 11. 2009, n. 186 ha concesso un contributo
di euro 11.643,31 a favore dell’Ente per il superamento e I'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici
ptivati, ai sensi della legge n. 13/1989, artt. 10 — 11;

-1l Consorzio A.S.I. di Foggia, con propria nota del 13. 5. 2009, prot. n. 897, ha sollecitato il versamento da parte
di questo Ente - socio di euro 3.742,53 (disavanzo gestione 2006) ed euro 3780,00 (incremento fondo di
dotazione) per un importo complessivo di euro 7.522,53;

- il Responsabile del Settore LL. PP. con nota del 23. 10. 2009, prot. n. 12487 ha chiesto l'incremento in
corrispondenti 5 capitoli di spesa per assicurare il regolare funzionamento degli impianti termici per un importo
complessivo di euro 7.500,00 e, con successiva nota del 13. 11. 2009, prot. n. 13643 ha richiesto la somma di
euro 5.000,00 per I'acquisto di bitume a freddo finalizzato alla manutenzione delle strade comunali;

il Responsabile del Settore Ambiente, Sicurezza, demanio ¢ usi civici, con propria nota n. 886/P.M. del 12. 1.
2009, ha chiesto una modifica degli stanziamenti dei capitoli del P.E.G. del presente esercizio con una nuova
ridistribuzione, senza maggiori spese e, inoltre, con successiva nota prot. 887/PM del 16.11 ha chiesto di
diminuire lo stanziamento delle entrate per le sanzioni amministrative di euro 5.000,00;

il Responsabile del Settore Urbanistica, con diverse note del 02. 11. prot. n. 12927 e del 4. 11. 2009, prot. n.
13085, ha chiesto una variazione di bilancio per I'assegnazione di ulteriore risorse finalizzati come segue:
euro 5.000,00 incarico professionale per I'assistenza all’ufficio finalizzata all’ esproprio zona D2 Santa
Croce;
euro 5.000,00 per il pagamento del canone S.I.T. pubblicato sul sito ufficiale del Comune;

Pagina 2/2




CITTA DI MONTE SANT’ANGELO

euro 5.000,00 per il pagamento del canone pagamento per la procedura informatica in dotazione presso
il Settore Urbanistica;

euro 1.000,00 per l'acquisto di carburanti e, su richiesta dell’assessore di competenza, materiale per
I’esecuzione di lavori in economia pari a euro 2000,00;

- Il Responsabile del Settore Cultura e servizi sociali, con propria nota del 9. 11. 2009, prot. n. 13349 ha chiesto,
tra le altre, di incrementare le seguenti spese:

euro 20.000,00 per le prossime festivita natalizie (importo variato euro 15.000,00);

euro 10.000,00 per la revisione dell’impianto telefonico di palazzo di citta;

euro 5.000,00 per contributo ad associazioni finalita con culturali (importo variato euro 8.000,00);

- diversi stanziamenti delle entrate risultano non conformi con lo stato d’attuazione dei programmi e, pertanto,
necessitano di variazioni sia positive che negative (tasse concorsi vatiazione in aumento pari a euro 2.500,00, mense
scolastiche in aumento di euro 12.000,00; contributo allo Stato per iv.a. per trasporti in aumento per euro 2.067,07;
interessi attivi Casa DD. PP. In aumento euro 15.000,00; contributo allo Stato per i.v.a. per altri servizi in diminuzione
pet euro 49.072,32; fitto dei fabbricati euro 20.000,00; accertamentd I.C.I./TAR.S.U. in diminuzione pet euro 10.000,00
e euro 25.000,00; etc);

- Gli stanziamenti di alcune spese correnti necessitano, altresi, di variazioni sia negative che positive in relazione
alla situazione attuale (maggiori uscite spese per rappresentanza euro 4.000,00; spese per acquisto libri euro
5.000,00; spese per tumulazione salme euro 10.000,00 compensate con maggiori entrate; contributi associazioni
sportive euro 5.000,00; manutenzione ordinaria immobili scuola elementare pia euro 4 .000,00; interventi nel
campo turistico piu euro 4.000,00; etc).

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolate, I'articolo 175 che stabilisce:

"comma 1 - Il bilancio di previsione puo subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese;

" comma 4 - ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta
glorni seguent e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine;

Precisato che il bilancio di previsione 2009 ¢ stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale del 5. 6.
2009, n. 24, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, formulata dal Sindaco

Visti i prospetti inerenti le variazioni allegati A/1) — A/2) — A/3 - A/4) facenti parte integrante della presente
deliberazione, nonché riepilogate nell'allegato "B" come tiportato dalla seguente tabella:

descrizione della variazione importo
maggiori entrate euro  267.400,75
minori spese euro  256.700,35
Totale delle variazioni in aumento euro  524.101,10
Descrizione variazione importo
minoti entrate euro  258.999,26
Maggiori Spese euro 265.101,84
Totale delle variazioni in aumento euro 524.101,10

dato atto:
- che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, inoltre la presente non
costituisce impegno per le spese in conto capitale ai fini del patto di stabilita 2009;

Pagina 3/3




CITTA DI MONTE SANT’ANGELO

- che in attuazione delle modifiche previste con la presente variazione, si provvedera con successivo atto
dell’otgano consiliare, a modificate, ai sensi dell'art. 203, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, il Bilancio Pluriennale e
la relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione di Consiglio comunale del 5. 6. 2009, n.
24;

- che il presente provvedimento verra sottoposto a ratifica consiliare entro il 31. 12. 2009 ai sensi dell’articolo
175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

considerato che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio;

Precisato che sussistono motivi di urgenza di adottare la presente variazione tali da non consentire I’adozione
della presente variazione in via ordinaria dal Consiglio comunale;

Attesa la competenza della Giunta comunale a deliberare, stante I'urgenza, in relazione al combinato disposto
degli artt. 42,48 e 175 del D. Lgs n. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione economica — finanziatia, giusta nota del 27. 11.
2009, prot. n. 14648;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e in ordine alla regolarita contabile, espressi dal
Responsabile del Settore Programmazione e Bilancio, dott. Pasquale Rinaldi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000;

Visti:
- i D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilita

con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai presenti;
DELIBERA
1 - di approvate, per le motivazioni indicate in premessa, la variazione di bilancio esercizio 2009 come dai

prospetti allegati A/7) — .A/2) — A/3 - A/4) facenti parte integrante della presente deliberazione, nonché
tiepilogate nell'allegato "B" come riportato dalla seguente tabella:

descrizione variazione importo
maggiori entrate euro  267.400,75
minori spese euro  256.700,35
totale delle variazioni in aumento euro  524.101,10

descrizione variazione IMPORTO
minoti entrate euro  258.999,26
maggiori spese euro  265.101,84
totale delle variazioni in aumento euro 524.101,10

2 - Di dare atto:
- che con le variazioni ora approvate non vengono alterati gli equilibri di Bilancio;

- che la presente non costituisce impegno per le spese in conto capitale ai fini del Patto di Stabilita 2009;
- che, in attuazione delle modifiche previste con la presente variazione, si provvedera con successivo atto

dellorgano consiliare, a modificare, ai sensi dell'art. 203, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, il Bilancio

Pagina 4/4




CITTA DI MONTE SANT’ANGELO

Pluriennale e la relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione di Consiglio comunale
del 5. 6. 2009, n. 24;

- che il presente provvedimento verra sottoposto a ratifica consiliare entro il 31. 12. 2009 ai sensi dell’articolo
175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

SUCCESSIVAMENTE
Ritenute sussistenti le ragioni di urgenza derivanti evidenziata in premessa;
Visto l'att. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile .

SkookskokR ok KRk ok kR Kok Rk skokskokoskskskokskok skokskok skokoskskoskokoskskskokoskskkskok

Pagina 5/5




CITTA DI MONTE SANT’ANGELO

del che

si ¢ redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue:

11 Sindaco 11 Segretario Generale
Dott. Andrea Ciliberti Dott. Michele Campanelli

Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarra per quindici giorni.

Il Segretario Generale
Dott. Michele Campanelli
Monte Sant’Angelo, li

11 sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA
che la presente deliberazione ¢ stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. ......
del oo , ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Generale
Dott. Michele Campanelli

Monte Sant’Angelo, li

Pagina 6/6




